
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES

**ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 Y 2020**



UPLA
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 Y 2020
(Expresado en Soles)

	Notas	<u>2021</u> <u>S/.</u>	<u>2020</u> <u>S/.</u>
ACTIVOS			
Activos Corrientes			
Efectivo y equivalente de efectivo	6	22,166,256	14,224,086
Cuentas por cobrar comerciales	7	16,296,514	12,605,254
Otras cuentas por cobrar	8	4,142,765	3,651,898
Inventarios	9	1,655,332	1,637,456
Gastos contratados por anticipado	10	971,929	600,224
Total de activos corrientes		<u>45,232,795</u>	<u>32,718,920</u>
Activos No Corrientes			
Propiedad, planta y equipo	11	316,221,646	323,278,798
Activos intangibles	12	858,057	839,317
Otros activos	13	2,434,531	2,433,734
Total de activos no corrientes		<u>319,514,233</u>	<u>326,551,849</u>
TOTAL ACTIVOS		<u>364,747,028</u>	<u>359,270,769</u>
PASIVOS			
Pasivos Corrientes			
Obligaciones financieras	14	9,054,718	3,264,175
Cuentas por pagar comerciales	15	3,372,954	4,761,906
Otras cuentas por pagar	16	5,514,049	6,475,081
Beneficios a empleados	17	2,063,787	4,025,225
Provisiones	18	2,101,508	926,722
Total de pasivos corrientes		<u>22,107,016</u>	<u>19,453,109</u>
Pasivos No Corrientes			
Obligaciones financieras	14	20,442,473	29,497,191
Total de pasivos no corrientes		<u>20,442,473</u>	<u>29,497,191</u>
TOTAL PASIVO		<u>42,549,488</u>	<u>48,950,299</u>
PATRIMONIO			
Fondo institucional	19	73,585,541	90,129,493
Otras reservas	19	204,510,826	206,866,387
Superavit reinvertido	19	29,637,024	-
Superavit acumulado	19	14,464,149	13,324,589
TOTAL PATRIMONIO		<u>322,197,540</u>	<u>310,320,469</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		<u>364,747,028</u>	<u>359,270,769</u>

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros.



Nathali Salcedo Rodríguez
 PC NATHALI SALCEDO RODRIGUEZ
 CONTADORA GENERAL
 REG. CCPJ 08-1018

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
Por los años terminados el 31 de Diciembre del 2021 y del 2020
(Expresado en Soles)

	Notas	<u>2021</u>	<u>2020</u>
		<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
INGRESOS:			
Ingresos de actividades ordinarias	20	106,541,694	76,665,373
Otros ingresos	21	8,144,338	6,107,928
Ingresos financieros	22	259,792	677,994
Ingreso por diferencia de cambio	27	673	2
		<u>114,946,498</u>	<u>83,451,297</u>
GASTOS:			
Costo del servicio de actividades ordinarias	23	68,372,815	63,012,234
Gastos de ventas	24	2,070,518	2,006,763
Gastos de administración	25	30,842,646	25,878,950
Gastos financieros	26	1,882,196	3,478,869
Gasto por diferencia de cambio	27	78,077	106,564
		<u>103,246,252</u>	<u>94,483,381</u>
Superávit del año		<u><u>11,700,246</u></u>	<u><u>(11,032,084)</u></u>
Otros resultados integrales			
Superavit de revaluación, neto del impuesto a las ganancias		(2,355,562)	(3,533,343)
Otros resultados integrales del periodo		<u><u>(2,355,562)</u></u>	<u><u>(3,533,343)</u></u>
Total resultados integrales del periodo		<u><u>9,344,684</u></u>	<u><u>(14,565,427)</u></u>

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros.



D^{CA} NATYALI SALCEDO RODRIGUEZ
 CONTADORA GENERAL
 REG. CCPJ 08-10111

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES
ESTADO DE RESULTADOS

(Por Naturaleza)

Por los años terminados el 31 de Diciembre del 2021 y del 2020

(Expresado en Soles)

	AL 31.12.2021	AL 31.12.2020
	S/.	S/.
INGRESOS PROPIOS POR SERVICIOS EDUCATIVOS	106,541,694	76,665,373
TOTAL INGRESOS PROPIOS	106,541,694	76,665,373
COMPRAS		
COMPRA DE SUMINISTROS	(166,526)	(499,122)
(+/-) VARIACION DE:		
SUMINISTROS	20,092	(21,176)
SERVICIOS PRESTADOS POR TERCEROS	(12,788,570)	(12,012,449)
VALOR AGREGADO	93,606,691	64,132,627
CARGAS DE PERSONAL	(69,397,323)	(56,292,322)
TRIBUTOS	(83,997)	(108,397)
EXCED.(O INSUFICIENCIA)BRUTO DE EXPLOTACION	24,125,370	7,744,373
CARGAS DIVERSAS DE GESTION	(5,246,497)	(2,701,214)
VALUACION Y DETERIORO DE ACTIVOS Y PROVISIONES	(13,623,157)	(19,262,094)
INGRESOS DIVERSOS	8,144,338	6,107,928
RESULTADOS DE EXPLOTACION	13,400,054	(8,124,646)
INGRESOS FINANCIEROS	260,465	677,994
CARGAS FINANCIERAS	(1,960,273)	(3,585,432)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LAS GANANCIAS	11,700,246	(11,032,084)
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	11,700,246	(11,032,084)

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros.




 DFC NATHALI SALCEDO RODRIGUEZ
 CONTADORA GENERAL
 REG. CCP/08-1058

UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
Por los años terminados el 31 de Diciembre del 2021 y del 2020
(Expresado en Soles)

	<u>Fondo Institucional</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Superavit reinvertido</u>	<u>Superávit acumulado</u>	<u>Total</u>
	S/.	S/.	S/.	S/.	S/.
Saldos al 01 de enero del 2020	90,129,493	210,399,730		20,823,330	321,352,553
Depreciación de activos revaluados		(3,533,343)		3,533,343	-
Superávit del periodo				(11,032,084)	(11,032,084)
Saldos al 31 de diciembre del 2020	90,129,493	206,866,387	-	13,324,589	310,320,469
Depreciación de activos revaluados		(2,355,562)		2,355,562	-
Superavit reinvertido	(16,543,951)		29,637,024	(14,668,587)	(1,575,514)
Ajustes depreciación de activos				1,752,339	1,752,339
Superávit del periodo				11,700,246	11,700,246
Saldos al 31 de diciembre del 2021	<u>73,585,541</u>	<u>204,510,826</u>	<u>29,637,024</u>	<u>14,464,149</u>	<u>322,197,540</u>

Las notas que se acompañan forman parte de los estados financieros



UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO****Por los años terminados el 31 de Diciembre del 2021 y del 2020****(Expresado en Soles)**

	2021	2020
	S/.	S/.
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Cobranza a clientes	97,520,264	78,814,448
Otros cobros relativos a la actividad	4,225,995	1,675,984
Intereses cobrados	259,768	677,982
Pago a proveedores	(19,011,894)	(18,143,477)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(68,428,279)	(53,191,130)
Pago de tributos	(83,997)	(18,693)
Intereses pagados	(1,763,686)	(1,956,057)
Otros pagos relativos a la actividad	(709,518)	(723,519)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación	12,008,652	7,135,540
ACTIVIDADES DE INVERSION		
Compra de propiedad, planta y equipo	(771,567)	(825,233)
Compra de activos intangibles	(30,740)	(30,000)
Efectivo neto aplicado por las actividades de inversión	(802,307)	(855,233)
ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Prestamos bancarios recibidos	-	53,966,842
Pago por prestamos bancarios	(3,264,175)	(49,653,547)
Efectivo neto provisto (aplicado) por las actividades de financiamiento	(3,264,175)	4,313,295
Aumento (disminución) neto de efectivo y equivalente de efectivo	7,942,170	10,593,601
Saldo de efectivo y equivalente de efectivo al inicio del periodo	14,224,086	3,630,485
Saldo de efectivo y equivalente de efectivo al final del periodo	22,166,256	14,224,086



D/CP. NATHAN SALCEDO RODRIGUEZ
CONTADOR GENERAL
REG. CCPJOS 1058